
Základní škola a Mateřská škola, Hejnice, okres Liberec   

příspěvková organizace 

IČO : 70695911 

 

 

 - 1 - 

Poučení o zásadách bezpečného chování dětí při kontaktu s cizí osobou 
 

Účel poučení 

Toto poučení poskytuje škola žákům, aby upozornila na nebezpečí, která plynou z kontaktu s neznámými 
osobami. 

A. Zásady pro komunikaci s cizím člověkem 

 Neveď s takovým člověkem rozhovor, a to ani nezávazný. Nedávej cizímu člověku žádné osobní 
informace a neodpovídej na zdánlivě bezvýznamné otázky. Odpovědi mohou být využity různými 
způsoby, např. loupež. 

 Nikam s cizím člověkem nechoď. Pokud se necítíš bezpečně, nevzdaluj se z veřejných prostor. 
Případně upozorni známou osobu, že tě někdo cizí kontaktuje. Nereaguj na sliby cizího člověka, že ti 
např. něco dá nebo chce něco ukázat. 

 Nic si od cizích osob neber, věci ani potraviny. Potraviny mohou obsahovat drogy, jed nebo uspávací 
prostředek. 

 Nenastupuj za žádných okolností do cizího auta. 

 Od cizích lidí udržuj bezpečný odstup (tak, aby na tebe nedosáhli). 

 Každé podezřelé chování či bližší kontakt s cizím člověkem oznam rodičům, učitelům nebo přímo 
Policii ČR. 

 Pokud víš, že tvůj kamarád je obtěžován nějakými cizími osobami, sděl tuto informaci rodičům nebo 
učitelům. 

 
 
B. Zásady pro případ, že je žák sám doma 
 

 V případě, že nemáte dveřní kukátko, promluv si s rodiči a zvažte jeho instalaci. 

 Nikdy neotvírej cizím osobám, ani v případě, že se odvolávají na rodiče nebo opravy. 

 S cizím člověkem za dveřmi nemluv. Odpověz rozhodně: „Přijďte, až budou rodiče doma.“ Poté 
odejdi od dveří a dále s člověkem za dveřmi nemluv.  

 V případě, že osoba nechce odejít a ty se bojíš, obrať se na Policii ČR, zavolej na tísňovou linku 158. 
 

 Pokud zatelefonuje cizí osoba, nesděluj osobní informace a na jak dlouho jsi sám doma. Pokud se 
volání opakuje, informuj své rodiče nebo se můžeš také obrátit se na Policii ČR. 

 

 

Žáci byli seznámeni s výše uvedenými body a porozuměli jim, což stvrzují 
podpisem. 

 


